
 
 

           
 

Palazzina Valitutti                                                                        SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI
Piazza Giorgio Spitella, 3                                                              Telefono +39 075 5746 763-253-442
06123 Perugia – Italia                                                                   E-mail progettinazionali@unistrapg.it 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) di cui all’Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte progettuali finalizzate alla creazione di tre Digital Education Hubs  
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” 
– Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle 
università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-
investimento 3) “Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration 
EU - Decreto Direttoriale MUR n.2100 del 15 dicembre 2023 - CUP E83C23003480007 – CODICE 
PROGETTO_INTERNO: EDUNEXT.2024. 

 

IL RETTORE 

Vista la Legge n. 168 del 09.5.1989 di Istituzione del Ministero 
dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica; 

Visto l’articolo 22 Contratti di ricerca e l’articolo 19 Disposizioni in materia 
di dottorato di ricerca della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in 
materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

Visto il Decreto Ministeriale n.102 del 9 marzo 2011 Importo minimo 
assegni di ricerca – art. 22, Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, Ultime modifiche 
emanate con D.R. n. 64 del 31/03/2023, successivo errata corrige con D.R. 
n. 158 del 16/06/2023 in vigore dal 7/04/2023; 

Visto il Regolamento per gli assegni di ricerca emanato con D.R. n. 163 
del 30.5.2011; 

Visto il D.R. n. 543/2024 del 19/12/2024, con il quale è stato indetto 
presso l’Università per Stranieri di Perugia, un concorso pubblico, per titoli 
e colloquio, volto al conferimento di un assegno di ricerca dal titolo: 
“Progettazione, realizzazione e gestione di percorsi di formazione in 
ambienti di didattica digitale con particolare attenzione per la didattica 



 
 

           
 

Palazzina Valitutti                                                                        SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI
Piazza Giorgio Spitella, 3                                                              Telefono +39 075 5746 763-253-442
06123 Perugia – Italia                                                                   E-mail progettinazionali@unistrapg.it 

della lingua italiana non materna” 

 

“Design, implementation and maintenance of training courses in digital 
educational environments with a focus on teaching Italian as a second 
language”, a valere sul progetto: “Next Education Italia, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, acronimo EDUNEXT; 
Responsabile scientifico dell’assegno di ricerca: Prof.  Valentino Santucci, 
Professore di II fascia IINF-05/A (ex ING-INF/05), delegato rettorale alla 
innovazione tecnologica e flussi informativi, afferente al Dipartimento di 
Scienze umane e sociali internazionali dell’Ateneo (SUSI); 

Visto il D.R. n. 116/2025 del 18/03/2025 con cui è stata nominata la 
Commissione giudicatrice per il conferimento dell’assegno in parola; 

Vista la regolarità degli atti relativi all’espletamento del concorso per 
l’attribuzione dell’assegno di ricerca sopracitato redatti dalla Commissione 
giudicatrice; 

Considerata la regolarità della procedura svolta e accertata la copertura 
finanziaria per l’intera durata dell’assegno di ricerca; 

DECRETA 

di approvare gli atti del concorso pubblico per titoli e colloquio finalizzato 
all’attribuzione di un assegno di ricerca della durata di 12 mesi per lo 
svolgimento del progetto di ricerca dal titolo: “Progettazione, realizzazione 
e gestione di percorsi di formazione in ambienti di didattica digitale con 
particolare attenzione per la didattica della lingua italiana non materna”, 
“Design, implementation and maintenance of training courses in digital 
educational environments with a focus on teaching Italian as a second 
language”, a valere sul progetto: “Next Education Italia, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, acronimo EDUNEXT; 
Responsabile scientifico dell’assegno di ricerca: Prof.  Valentino Santucci, 
dai quali risulta la seguente graduatoria di merito: 



 
 

           
 

Palazzina Valitutti                                                                        SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI
Piazza Giorgio Spitella, 3                                                              Telefono +39 075 5746 763-253-442
06123 Perugia – Italia                                                                   E-mail progettinazionali@unistrapg.it 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

PUNTEGGIO 
TOTALE     

Sbardella 
Talia 

56 40 96/100 

Manzini Livia 54 40 94/100 
Tagarelli De 
Monte Maria  

48 30 78/100 

Dzergaca 
Grieta 

43 26 69/100 

Macri 
Giuseppe 

25 20 45/100 

Pacucci 
Letizia 

17 25 42/100 

 

e di nominare vincitrice dell’assegno di ricerca la dott.ssa SBARDELLA 
TALIA con un punteggio di 96/100. 

 
                                                                                          

Il RETTORE 
Prof. Valerio De Cesaris 

 
Il Prorettore 

Prof. Rolando Marini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-04-14T18:13:33+0200
	IT
	MARINI ROLANDO




